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Диссертатсияи “Забон ва услуби мақолаҳои публитсистии Садриддин 
Айнӣ” (дар заминаи мақолаҳои солҳои 20-уми садаи XX) барои дарёфти 
дараҷаи илмии номзади илми филология аз рӯйи ихтисоси 10.02.01 - Забони 
тоҷикӣ дар кафедраи услубшиносӣ ва таҳрири адабӣ ба табъ расидааст.

Сафаралиева Манижа Рӯзиевна соли 2009 Донишгоҳи миллии Тоҷикистонро 
аз рӯйи ихтисоси журналист хатм намудааст.

Шаҳодатнома оид ба супоридани имтиҳони номзадӣ дар Донишгоҳи миллии 
Тоҷикистон аз 02.04.2021, қарори №45 дода шудааст.

Роҳбари илмӣ: профессори кафедраи услубшиносӣ ва таҳрири адабии ДМТ 
Мирзоева Матлюба Ҷаҳонгировна мебошад.

Мавзуи диссертатсия дар Шурои олимони факултети журналистикаи ДМТ 
рӯзи 02.04.2010, қарори №7 тасдиқ шудааст.

Аз муҳокимаи диссертатсия чунин натиҷагирй карда шуд:
Мавзуи забон ва услуби мақолаҳои устод Айнӣ яке аз масъалаҳои мубрам ва 

баҳсноки илми забоншиносӣ аст, зеро дар рушду нумуи забони адабии тоҷикӣ, дар 
бой гардидани сарватҳои луғавию грамматикии он, дар инкишофи услубиёти забон 
сахми устод Айнӣ хеле бузург аст. Ӯ дар мақолаҳои публитсистиаш барои рангину 
ҷолиб ва ба хонанда фахмо шудани мавзуъ аз ҳама гуна воситаҳои забонӣ истифода 
бурдааст.

Дар заминаи таҳқиқи забон ва услуби мақолаҳои публитсистии 
Садриддин Айнй имкони васеи омӯзиши бисёре аз масъалаҳои назарии 
лексикология, фразеология ва грамматикаи жанрҳои журналистика ба даст 
меояд. Аз ҷумла, ба навиштани мақолаҳои публисистй, таҳқиқи минбаъдаи 
хусусиятҳои забониву услубии жанрҳои дигар мусоидат менамояд.

Маводи рисола метавонад, дар мавридҳои зайл бевосита истифода шавад:
- таълифи китобҳои дарсӣ ва дастурҳои таълимй барои факултаҳои 

филологй ва журналистикаи мактабҳои олй;
- ташкили курсҳо ва семинарҳои махсус, корҳои амалй ва лабораторй аз 

фанҳои лексикология, фразеология, синтаксис, услубшиносй ва ғайра;
- таълифи корҳои курсй ва хатм аз фанҳои лексикология, фразеология, 

синтаксис, услубшиносй ва таҳлили забони асари бадей; 1



- чун мактаби маҳорати эҷодӣ барои адибони ҷавон.
Поя ва асоси назариявии диссертатсияро таҳқиқу пажӯҳиш ва 

дастовардҳои забоншиносон В. В. Виноградов, Л. С. Пейсиков, Ю. А. 
Рубинчик, Г. О. Винокур, A. Н. Гвоздев, Д. Т. Тоҷиев, М. Шакурӣ, С. В. 
Хушенова, Б. Камолиддинов, Ҳ. Маҷидов, М. Н. Қосимова, М. Муҳаммадиев, 
М. Юсуфова, Р.Ғаффоров, С.Ҳалимов, Т.Бердиева, М.Норматов, Д.Хоҷаев, 
М.Ҷ. Мирзоева, Қ. Мухторй, М. Ҷумъаев, М.М. Мирзоева, С. Низомова, Ҳ. 
Дӯстзода, Ҳ. Сафаров, Б. Шодиев, Г. Зоғакова ва дигарон ташкил намудааст.

Мақсад ва вазифаҳои таҳқиқ. Таҳқиқи масъалаҳои забоншиносй, аз чумла, 
забон ва услуб, дар ҳама забонҳои олам, хусусан, дар забони тоҷикӣ амри саривақгӣ 
буда, натиҷаҳои он дар рутттли минбаъдаи бахшҳои минбаъдаи илми забоншиносӣ 
нақши босазо доранд. Тахҳқиқи масьалаҳои забоншиносии тоҷик, ки баъд аз нимаи 
дуюми садаи XX ба таҳқиқу омӯзиши ҷиддӣ ворид гардиданд, то ҳол аз ҷониби 
муҳаққиқон мавриди таҳлилу баррасй қарор гирифтаанд. Албатта, барои он ки забон 
пойдор бимонад, соҳибзабонон онро бояд гиромӣ доранд ва барои тозагӣ ва рущду 
инкишофи он мубориза баранд. Маҳз ҳамин ҷонфидоиҳои соҳибзабонон буд, ки 
забони форсии тоҷикӣ дар солҳои бистуми асри XX босуръат инкишоф ёфт. Яке аз 
онҳо асосгузори адабиёти форсии навин Садриддин Айнй буд, ки бо осори 
гаронбаҳояш то охири умр баҳри покизагиву беолоишии забони ноби тоҷикӣ талош 
намуд. Аз ин рӯ, омӯзиш ва таҳқиқи пахдуҳои мухталифи эҷодиёти нависанда, 
хусусан, публитсистикаи ӯ, аз манфиат холӣ нахоҳад буд.

Дар таҳқиқи мазкур хусусиятҳои лексикию фразеологӣ ва синтаксисии 
мақолаҳои устод Айнӣ мавриди пажуҳиш қарор мегиранд.

Таҳқиқи мақолаҳои солҳои 20-уми Садриддин Айнй аз он ҷиҳат ҷолиби диққат аст, 
ки дар онҳо тамоми хусусиятҳои забони адабии ҳозираи тоҷик дарҷ гардидаанд ва 
муҳаққиқ ба ҳар як масьалае, ки таваҷҷуҳ кардааст, албатта, масъалаҳои муҳимме ҳастанд, 
ки барои ҳалли бисёр масъалаҳои забонӣ маводи фаровони илмй дода метавонанд. Ҳамин 
қазия боиси он гардидааст, ки забони нахустин мақолаҳои публитсистии С. Айнӣ, чӣ 
тавр бо мурури вақг такмил ёфтани онҳо ва баҳсҳои илмие, ки миёни забоншиносони 
ҳамондавра, яъне охири солҳои бистум дар атрофи забони тоҷикӣ ба миён омад ва ба 
ақидаҳои адиб бетаъсир намонд, ба риштаи таҳқиқ кашида шавад.

Дар вақги навиштани кор муҳаққиқ тамоми мақолаҳои публитсистии 
нависандаро аз назар гузаронида, бештар ба фактҳои забони мақолаҳои дар солҳои 
20-уми асри XX эҷоднамудаи адиб такя кардааст.

Мақсади таҳияи рисола аз таҳкиқи забон ва услуби мақолаҳои дар солҳои 
бистуми садаи XX таълифнамудаи устод Айнӣ иборат буда, ба даст омадани он ба 
ҳалли вазифаҳои зерин алоқаманд аст:
- муайян намудани хусусиятҳои луғавии мақолаҳои нависанда, аз ҷумла, истилоҳоти 
сиёсӣ-ичдимоӣ, иқтибосоти арабӣ, калимаҳои куҳнашуда ва таърихй;

- тахдили хусусиятҳои услубии вожаҳои сермаъно ва муродиф; гурез аз такрори 
калима; 2



- муайян намудани мавқеи калимаву таркибҳои маҷозӣ дар мақолаҳо;
- таҳқиқи қайдҳои нависанда дар ҳошияи асарҳои бадеӣ ва тарҷумавӣ, ки дар 

мақолаҳояш низ зикр гардидаанд;
- тахдили хусусиятҳои наҳвии мақолаҳои адиб;
- муқаррар намудани қолабҳои наҳвӣ дар онҳо;
- таҳқиқу баррасӣ намудани чумлаҳои содаю мураккаб ва муқоисаи онҳо ба 

солҳои баъдӣ.
Навгонии илмии таҳқиқ: Дар он зоҳир мегардад, ки мақолаҳои публитсистии 

Садриддин Айнй дар забони тоҷикй то ҳол мавриди пвжуҳиш қарор нагирифтаанд. 
Ҳамзамон дар диссертатсия бори нахуст калимаҳои арабӣ бо басомади онҳо дар се давр 
нишон дода шудааст. Инчунин, дар мақолаҳои публитсистиаш дар истеъмоли 
калимаю истилоҳоти сиёсию иҷтимоӣ ва фарҳангӣ аз сабку услуби нависандагони 
ҳамондавра дур нарафтааст ва он гунае, ки забони адабӣ ҷорӣ буд ҳамон гуна услубро 
истифода бурдааст.

Мундариҷаи асосии диссертатсия дар 15 мақолаи чопнамудаи муаллиф, аз 
ҷумла, 8 мақола дар журналҳои таъиннамудаи Комиссияи олии аттестатсионии 
Федератсияи Россия ва Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии 
Тоҷикистон инъикос ёфтааст.
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Диссертатсия кори илмии баанҷомрасида буда, барои дарёфти дараҷаи илмии 
номзади илми филология аз руйи ихтисоси 10.02.01 - Забони тоҷикӣ мувофиқ аст.

Кафедраи услубшиносӣ ва таҳрири адабии факултети журналистикаи ДМТ 
диссертатсияи унвонҷӯ Сафаралиева Манижа Рӯзиевнаро кори илмии 
баанҷомрасидаи муҳимму мубраме меҳисобад, ки дар сатҳи баланди илмию таҳқиқӣ 
таълиф шудааст ва ба ҳамаи талаботи кори диссердатсионӣ ҷавобгӯст. Дар ин замина 
диссертатсияи мазкурро барои дифоъ аз рӯйи ихтисоси 10.02.01 - Забони тоҷикӣ 
барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илми филология тавсия менамояд.

Дар ҷаласа 9 нафар иштирок дошт.
Натиҷаи овоздиҳӣ: “тарафдор” - 9 нафар, “зид” - 0, “бетараф” - 0.
қарори №11 аз 20.06.2023.
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